Estado do Rio de Janeiro QF0U {2y ..
Camara Municipal de Macaé e U3
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS @J

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18/2022,

Termo Aditivo ao Contrato n° 18/2022,
celebrado entre a CAMARA MUNICIPAL DE
MACAE, como CONTRATANTE, e a L.P. DE
OLIVEIRA - ME, como CONTRATADA,
referente a prorrogacéo do prazo do contrato
de servigos continuados.

Ao primeiro dia do més de agosto do ano de 2024, na CAMARA MUNICIPAL DE
MACAE, a seguir denominada CONTRATANTE, inscrita no CNPJ sob o n°
29.893.617/0001-65, com sede na Avenida Anténio Abreu, n°® 1805, Bairro Horto,
Macaé/RJ, CEP: 27.947-570 (Palacio Natalio Salvador Antunes), devidamente
representada pelo Chefe do Poder Legislativo NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA,
portador da Carteira de Identidade n° 096613849 (IFP/RJ) e CPF n® 028976227-84 -
seguir L.P. DE OLIVEIRA — ME, doravante denominada CONTRATADA, inscrita no
CNPJ sob o n° 05.602.403/0001-24, com sede a Rua Francisco Portela, n° 10, Centro,
CEP 27910-000, telefone para contato (22) 27721495, neste ato devidamente
representada por Luciano Pontes de Oliveira, Carteira de Identidade n°® 008.663.145-4
e CPF n® 007.114.227-45, tém justo e acordado o presente TERMO ADITIVO ao
Contrato administrativo n® 18/2022, que se regera ainda pelas clausulas e condicbes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO
Constitui objeto do presente termo aditivo ao Contrato n® 18/2022 a prorrogacao do

prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 01/08/2024 até 01/08/2025, com
fundamento no artigo 57, inciso IV da Lei n° 8.666/1993 e suas alteracdes.

=

/4



&

Estado do Rio de Janeiro

Camara Municipal de Macaé
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor do presente termo aditivo € de R$ 378.000,00 (trezentos e setenta e oito mil

reais), cuja composi¢ao encontra-se especificada a seguir.

RN T T

ive_ofaly (24

b

e Jqu.

ITEM

ESPECIFICACAO

UNIDADE

QUANTIDADE

0l

Locagio de 06 (seis) equipamentos
repetidores com cabos, mddulos e divisores
de Sinal de voz e dados para Celular com
frequéncia para atender a operadora
CLARO, conforme as faixas de
radiofrequéncias  determinadas pela
ANATEL.

Més

Locagio de 06 (seis) equipamentos
repetidores com cabos, médulos e divisores
de Sinal de voz e dados para Celular com
frequéncia para atender a operadora Ol
conforme as faixas de radiofrequéncias
determinadas pela ANATEL.

03

Locacdo de 06 (seis) equipamentos
repetidores com cabos, modulos e divisores
de Sinal de voz e dados para Celular com
frequéncia para atender a operadora TIM,
conforme as faixas de radiofrequéncias
determinadas pela ANATEL.

04

Locagdo de 06 (seis) equipamentos
repetidores com cabos, moédulos e divisores
de Sinal de voz e dados para Celular com
frequéncia para atender a operadora VIVO,
conforme as faixas de radiofrequéncias
determinadas pela ANATEL

Locagdo de Ol (uma) Torre para
concentragdo de Antenas Externas para
capitacdo de sinal de Voz e dados de
Telefonia celular em Ago com solda
industrial Mig/Mag, pintura industrial
dupla a¢ao Epoxi liquida PU de 6 metros,
com instalagiao de estanho, para raio, ¢
aterramento  para garantir  todo seu
funcionamento e seguranga.

Més

06

Servico  de  monitoramento.  analise,
configurag@o. manutencio de frequéncia de
sinal de UPLINK e DOWNLINK para




oo a4

Estado do Rio de Janeiro T | T
Camara Municipal de Macaé f- Q.

DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS

sinais de voz e dados das operadoras I

CLARO, TIM, Ol e VIVO

CLAUSULA TERCEIRA - DA GARANTIA
A CONTRATADA se compromete a comprovar a garantia de 5% (cinco por cento) do

valor do presente termo aditivo, no valor de R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos
reais), nos moldes do estabelecido na Clausula nona.

CLAUSULA QUARTA - RATIFICACAO
Ficam ratificadas as demais clausulas constantes do Contrato n° 18/2022, que ndo

colidirem com o disposto no presente termo.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO E DO EMPENHO DAS DESPESAS

As despesas correspondentes ao presente instrumento correrdo por conta do(s)
Programa(s) de Trabalho(s) n°(s) 01.031.0037.2.202.000, Cédigo de Despesa n°
3.3.90.39.00.00.00 do orcamento de 2024, tendo sido emitida Nota de Empenho n°
99/2024.

E por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente termo em 02

(duas) vias de igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas.

CAM#%A/ UNICIPAL DE M.

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
CONTRATANTE

///M/f/fﬁ/}u//%/%

CONTRATADA
L.P. DE OLIVEIRA - ME

M?c:aé, 01 de agosto de 2024.




